Orphea syluæ,

Arte materna rapidos morantem

Fluminum lapsus, celeresq; uentos,

Blandum & auritas fidibus canoris

Ducere quercus.

Seneca ex Hercule furenti.

Immites potuit flectere cantibus

Uibrarum dominos, & præce supplicii

Orpheus Euridicen dum recipit suam,

Que syluas & aues, saxaq; traxerat

Aræ que præbuerat fluminibus moras,

Ad cuius sonitum constituerunt fere,

Mulcet non solitis uocibus inferos,

Et surdis resonat clarius in locis.

Herculis Celtici effigies. Ex Luciano in Pa-

raclæstisua. Erasimus & Budæus in

Annotat. in Pandectas.

Herculem Galli lingua gentis uerna-
eula ogynium uocant. Porro Deū ipsum
noua quadã, atq; inusitata figura desin-
guit: Senex apud illos est, ad extremum
usq; occipitiū recaluus, reliquis capillis
si qui

Nihil non
mitigatur
eloquentia.

si qui sunt, cauis: cute rugosa, & in atri-
 mum exusta colorem, cuiusmodi sunt
 nauæ isti senes, Charontem potius, aut
 Iapetum quempiam ex ijs, qui apud in-
 feros uersantur, diceres: in summa quid-
 uis potius quam Herculeum esse cõijce-
 res ex imagine: Atq; tali specie quum
 sit, tamen Herculis ornatum gerit, ut qui
 tum leonis exurium indutus sit, tũ cla-
 uam dextra teneat, tum pharetram hu-
 meris aptatam portet, tum arcum leua
 prætedat, deniq; modis omnibus Her-
 cules est: Hæc equidem arbitrabar in
 Græcânicorum Deorum contumeliam
 perperam facere Gallos, cum eum eiu-
 modi fingerent effigie, quo nimirum il-
 lum talibus picturis ulciscerentur: quod
 olim in regionem ipsorum incurfasset,
 prædas agens id temporis, cum Gerio-
 nis armenta uestigans occidentalium
 gentium plerasq; regiones peruolaret.
 At nondum etiam dixi id, quod erat in
 imagine maximè nouum atq; mirandũ:
 siquidem Hercules ille senex, ingentem
 admodum hominum multitudinẽ tra-
 hit, omnibus ab aure reuinctis: Porrò
 uinacula, cathenulæ tenues auro electroq;
 confectæ, pulcherrimis istis monilibus
 adsimiles, atq; cum uinculis usq; adeo
 fragilibus ducantur, tamen neq; de fugi-
 endo cogitant, cum alioquin commodè
 possint, neq; prorsus obnituntur, aut pe-
 dibus aduersus trahentem obtrudunt,
 se se respinant: uerũm alacres, ac læti
 sequuntur ducentem, admirantes, ultrò
 festinantes omnes, & laxatis uinculis
 etiã anteuertere studetes, perinde qua-
 si grauius laturi, si soluerentur uinculis.
 Ne illud quidem pigebit referre, quod
 mihi uidebatur omnĩ absurdissimum:
 Etenim quum non inueniret pictor, unde
 cathenularum summas ansas necete-
 ret, uidelicet dextera iam clauam, leua ar-
 cum tenente, summam Dei linguã per-
 terebrauit, atq; ex hac religatis cathenu-
 lis eos trahi fecit: ipse nimirum ad eos,
 qui ducebantur, uultum ac oculos con-
 uertebat, aridens. Hæc ego quum diu-
 tius adsistens essem cõtemplatus admi-
 rãs, hæsitans: indignans Gallus quispi-
 am, qui propius adstabat, nostrarum li-
 terarum non indoctus, id quod declara-
 raui, quum Græcânicam linguam ab-
 solute sonaret: Philosophus opinor, ex

eo genere Philosophorum, quod apud
 illos esse fertur: Ego tibi hospes, inquit,
 picturæ illius ænigma explicabo, nam
 uidere uehementer ad eam attonitus, ac
 stupefactus: Oratiõẽ nos Galli nequa-
 quam arbitramur esse Mercurij, quem
 admodum uos græci: uerũm Herculi il-
 lam tribuimus, propterea quod hic Mer-
 curio longè robustior extiterit.

Explica-
 tio figuræ
 depicti
 Herculis
 Gallici.

Quod senex fingitur, nihil mirere: si-
 quidem una facultas dicendi uel facun-
 dia consueuit in senectã demum absolu-
 tum uigorem ostendere: si modo uerum
 nostridicunt Poetæ.

Obduci iuuenum densa caligine pectus:

Contra, senectã posse quiddam dicere

Rudi iuuentã melius ac præclarus.

Senũ elo-
 quentia.

Hinc uidelicet apud uos et Nestoris lin-
 gua melli profuit, et Troianorũ cõciona-
 tores Iriessã educũt uocem, uidelicet
 floridã: Nam Iria, si satis commemi-
 ni, flores appellatur.

Homerus
 li. i. Iliad.
 Nestoris
 lingua.

Proindè quod ab auribus uinctos, ad
 linguam trahit senex hic Hercules, qui
 nõ aliud quam ipse est sermo, ne id qui-
 dem debes admirari, qui quidem non
 ignoras linguã cum auribus esse cogna-
 tionem: Neq; uero ad contumeliam illi-
 us illud pertinet, quod ea pertusa est: nã
 memini, inquit, et iambicos quosdã uer-
 siculos è comedijs apud uos discere.

*Siquidem uiris loquaci buxterema lingua
 perforata est omnibus.*

Quin de eodem hanc habemus opini-
 onem, ut quicquid egit, id oratione fa-
 cundiaq; confecisse putemus: utpote
 uirum sapientem persuadendo pleraq;
 sibi subegisse.

Iam tela illius nimirum rationes sunt
 acutæ, missiles citæ, atq; animum sauciã
 tes: unde pennigera dicta uos quoq; ap-
 pellatis.

Persuadere est bonum consilium da-
 re, Græcis *λεωπρόθυμος*, Inde Pitho dicta
 est Dea, dicendã præses, quã Ennius sua-
 dam, Quintilianus persuadendã Deam,
 suadela[m] Horatius, Cicero leporẽ uo-
 cat. Hæc & flexanima dicitur, quasi ani-
 mum flectens, à Græcis *ψυχρογόνος* quasi
 dictrix & oblectatrix anime: huius Deæ
 sanctissimũ olim nomẽ apud gallos fuit,
 Marcus Cerebuzus dicitur illis popularibus olim
 qui tum uiebant homines, atq; eum agebant,
 Flos delibutus populi,

Flexani-
 ma.

Ennius in
 8. annali.

Celtici
 Herculis
 forma.

Herculis
 lingua
 petere-
 brata cur-
 fit.

Eloquen-
tia lumen
ingenij.

Probè uero: ut enim hominis decus ingenium, sic ingenij ipsius lumen est eloquentia, quæ uirum excellentem præclare tamen illi homines florem populi dixerunt, Suadæq; medulla, πρῶτον, quæ uocat Græci, cuius effector est Orator. Hæc Suadam appellauit Ennius πρῶτον in labris Periclis Eupolis fessitasse scribit.

Botacius lib. 12. cap. 62. Cicero de claris Oratoribus.

Mercurius filius Iouis & Maia, deus eloquentiæ, nuntius diuorum, tegitur galero, ut ostendatur, aduersus inuidiæ fulmina, solam eloquentiam plurimum ualere: Itè significatur gratia, quam quis sibi apud auditores eloquentiam cumulat: item uiuacitas: ea enim quæuis præclara facta ab interitu asserit dicente poeta.

O sacer & magnus uatum labor, omnia fato eripit, & populis donas mortalibus æuum:

Ouidius.

Iamq; opus exegi, quod nec Iouis ira nec ignis, Nec poterit ferrum, nec edax abolere uetustas.

Alata fert alaria: sermo enim uelox est &, ob id ab Homero alata exprimitur in 4. Iliad. uerba eodem momento ex ore loquentis egrediuntur, & auribus auscultantium excipiuntur.

Horatius lib. 1. Odarum.

Virgam defert, qua fingunt Mercurium animas ab orco euocare, alias demittere, quod nihil aliud significat, quæ plurimos è mortis faucibus subtrahit, quos carnis exspectet, mox ad supplicium rapturus, & si uelit, in mortem impellat rursus. Ita Cicero communi uoce, ob necatum Clodium, Milonem eripuit eloquentiæ uiribus: Ita & Popilium Lenam, Cælium et innumeros alios: is eadè fandî maiestate Lentulum Cethegum, Sextilium, atq; eius farina homines potentissimos morti tradidit.

Est & eius uirgæ natura uentos excitare, & tranare nùbila, quod indicat eloquentiam solum seditiones commouere, & eas cupiat sedari posse. Ita fecisse Curionem apud Arminium in Cæsarem legitur: Ita & Cicero turgidum Cæsaris in Deiotarum pectus pacauit.

Virga hæc somnos dat, ac adimit: Ita eloquentia inertes sopitosq; ad exercendum se admonet, quum præmia opulentissima proponit, & decoris memores esse iubet, sopit nimium audaces & teme-

rarioros, quum non orare sit sed potius latrare. Serpēs est implicitus uirgæ, quod prudentia maxime oratorem deceat.

QUANTA SIT VIS ATQUE potentia eloquentiæ.

Valerius lib. 8. cap. 9.

Potentiam eloquentiæ etsi plurimum ualere animaduertimus: tamen sub proprijs exemplis, quo scilicet uires eius testatioris fiant, recognosci conuenit.

De Valerio Publicola.

Regibus exactis plebs discedens à partibus, iuxta ripam fluminis Acienis in colle, qui sacer appellatur armata confedit, eratq; non solum deformis, sed etiã miserrimus Reip. status à capite eius, cætera parte corporis pestifera seditione diuisa, ac ni Valerij subuulserit eloquentiam, spes tanti imperij ipso penè ortu suo corruisset: Is namq; populum noua & insolita libertate temere gaudentem oratione ad meliora & saniora consilia reuocauit, senatuiq; subiecit, id est, urbem urbi iunxit: uerbis ergo facundis ira, consternatione arma cesserunt.

De M. Antonio.

Quæ etiam Marionos, Cumanosq; Mucrones, ciuilibus profundè sanguinis cupiditate furentes, inhibuerunt. Missi enim à seuisimis ducibus milites ad M. Antonium obruncandum, sermone eius obstupescit districos iam & uibratos gladios cruore uacuos uaginis reddiderunt. Quàm disertum igitur eum fuisse putemus, quem ne hostium quidem quisquam occidere sustinuit, qui modo uocem eius ad aures suas uoluit admittere.

De Iulio Cæsare.

D. quoq; Iulianum quàm cœlestis numinis, tam etiã humani ingenij perfectissimum columnen, uim faciendi propriè expressit, dicendo in accusatione C. Dolabellæ, quem reum egit, extorqueri sibi causam optimam L. Cottæ patrociniò, siquidè maxima tantum eloquentia quæstus est &:

Externa de Pistrato.

Pistratus dicendo tantum ualuisse traditus est, ut ei Athenienses regium imperium oratione capti permitterent: quum præsertim ex contraria parte amantissimus patriæ Solon niteretur, sed alterius salubriores erant conciones, alterius dif-

Vide Actio-
pi apolo-
giam de
uentris &
membro-
rum dissec-
sione.

L. Cottæ
eloquen-
tissimus.

Carmina
perpetuo
manent.

fertiores, quo euenit, ut alioqui pruden-
tissima ciuitas libertati seruitutem præ-
ferret.

De Pericle.

Pericles autem felicissimus naturæ in
cremētis suo anaxagora præceptore sum-
mo studio perpolitus, et instructus libe-
ris Athenarum ceruicibus iugū seruitu-
tis imposuit: Egit enim illam urbem, &
uerfauit arbitrio suo: quomodo aduersus
uoluntatem populi loqueretur, iucūda
nihilominus & popularis eius uox erat:
Itaque ueteris comædiæ maledica lingua,
quamuis potentiam uiri perstringere
cupiebat, tamen in labris hominis mel-
le dulciorem leporem fatebatur habita-
re, inque animis eorum, qui illum audie-
rant, quasi aculeos quosdam relinqui
prædicabat.

De Hegesla Philosopho.

Quantum eloquentia ualuisse Hego-
siam Cyrenanum Philosophum arbitra-
mur, qui sic mala uitæ representabat, ut
eorum miseranda imagine, audientium
pectoribus inserta, multis uoluntaria
mortis appetendæ cupiditatem ingene-
raret. Itaque à rege Ptolomæo ulterius
hac de re differere prohibitus est.

Ex Baptistæ Fulgosi lib. 8. cap. 9.
de eloquentia.

Epaminundas eloquentia sua persua-
sit græciæ, ut Lacedæmonijs sese dederet.

Philoppomenes Megalopolitanus
conciues suos, qui Messeniam profuge-
rant, occupata Megalopoli à Cleomene
Spartarum rege, per insidias scalis urbē
ingresso, hortatus est, ne in patriam tūc
redirent: Ostendit enim Cleomenem sine
populo urbem diutius non retentur-
um. Itaque si patria aliquod tempus care-
rent, in animum Megalopolitani indu-
cere possent, necessario eam cum laude
recuperaturos esse: in quam si reditum
accelerare uellent, & irrito conatu id mo-
liri contigisset, seruitus eos minimè in-
certa manebat. Vnus igitur Philoppo-
menes totum populum, in quo plerūque
plus suorum possidendorum cupiditas,
quam consilium ac ratio ualere consue-
uit, eloquentia retinuit, ne tum pericu-
lose reditum tentaret, quia sub patriæ,
priuatarumque fortunarū desiderio quod
proponebatur, fœdissimæ seruitutis ue-
nenum latere declarauit.